
^  „ МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РФ
федеральное государственное бюджетное образовательноегосударственный ^ ^ *

университет учреждение высшего образования
«Югорский государственный университет» (ЮГУ)

ПРИКАЗ

J/'. г. Ханты-Мансийск

Об утверждении положения о
студенческом добровольческом
объединении «Art-project» ФГБОУ
ВО «Югорский государственный
университет»

В  рамках функционирования системы менеджмента качества
Университета, в целях определения основных целей, задач, состава, структуры,
прав, обязанностей и порядка организации деятельности студенческого
добровольческого объединения «ART-project» Университета, с учетом мнения
совета обучающихся (протокола совета обучающихся № 24 от 26.09.2023)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о студенческом добровольческом объединении
«ART-project» ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет»
(Приложение).

2. Начальнику отдела по делопроизводству Зыбиной С.С. организовать
хранение настоящего приказа.

3. Специалисту отдела по делопроизводству административно-правового
управления Евдокимовой Н.В. в течение трёх рабочих дней с момента введения
в действие документа, указанного в п.1 настоящего приказа, обеспечить
размещение документа, указанного в п.1 настоящего приказа, на официальном
сайте Университета в формате .pdf во вкладке «Сотруднику» / «Личный
кабинет сотрудника», раздел «Административно-хозяйственная деятельность»,
«Локальные акты по основным направлениям деятельности / «Основные
процессы» / «Воспитательная работа».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
начальника управления по молодежной политике Буряк О.А.

И.о. ректора , ' Т.А. Костылева



ФГБОУ ВО "Югорский государственный университет"
Лист согласования

Приказ осн. №1-1366 от 28.09,2023 "Об утверждении положения о студенческом
добровольческом объединении «ART-project» ФГБОУ ВО «Югорский

государственный университет»"

Ответственный; Машинист А.В. (Директор)

- / ••Согласующий

Начальник управления (УПРАВЛЕНИЕ
ПО МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ)
Буряк Ольга Анатольевна

Начальник отдела (Отдел по
делопроизводству)
Зыбина Сусанна Сергеевна
Начальник управления
(АДМИНИСТРАТИВНО-ПРАВОВОЕ
УПРАВЛЕНИЕ)
Картин Олег Сергеевич
Проректор по образовательной
деятельности (РЕКТОРАТ)
Костылева Татьяна Александровна

Результат

Согласовано

Согласовано

Согласовано

Утверждено

Комментарий Дата/Время I

26.09.2023
15:41

26.09.2023
18:07

27.09.2023
11:00

27.09.2023
15:24

Рассылка:
Ректорат (Костылева Т.А.) - 1 экз.
Управление по молодежной политике - 1 экз.
Административно-правовое управление - 1 экз.
В дело -1 экз.

Стр. 1 из 1



приложение к приказу
от«<^» 2023г. № 'f-:f36S

СОГЛАСОВАНО
Советом обучающихся
Протокол № 24 от 26.09.2023

УТВЕРЖДЕНО
приказом и.о. ректора

от 2(Шг.№

ЮГОРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

СИСТЕМА МЕНЕДЖМЕНТА КАЧЕСТВА

Положение о студенческом добровольческом объединении «ART-project»
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет»



предисловие
1. РАЗРАБОТАНО центром поддержки студенческих сообществ и инициатив управления но

молодежной политике ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет»
2. ВВЕДЕНО впервые.

Настоящий Порядок является результатом интеллектуальной деятельности
(интеллектуальной собственностью) ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет» и не
может быть использовано без согласия правообладателя за исключением случаев,
предусмотренных действующим законодательством.

©ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», 2023



СОДЕРЖАНИЕ
Предисловие 3
1. Область применения 5
2. Нормативные ссылки 5'
3. Термины, определения, сокращения 5
4. Общие положения 5
5. Основные цели и задачи Объединения 6
6. Основные направления деятельности 6
7. Порядок формирования, структура и состав Объединения 7
8. Права и обязанности руководителя Объединения 7
9. Права и обязанности членов Объединения 8
10. Реорганизация и ликвидация студенческой объединения 9



1. Область применения

Настоящее положение студенческого добровольческого объединения «ART-project»
является документом системы менеджмента качества, определяющим основные цели, задачи,

состав, структуру, права, обязанности, порядок организации деятельности студенческого
добровольческого объединения «ART-project».

2. Нормативные ссылки

2.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с:
-  Федеральным законом Российской Федерации «Об образовании в Российской

Федерации» № 273-ФЗ от 29.12.2012 г.;
-  Федеральным законом Российской Федерации «О благотворительной деятельности

и добровольчестве (волонтерстве)» № 135-ФЗ от 11.08.1995 г.;
-  Федеральным законом Российской Федерации «О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации по вопросам добровольчества (волонтерства)» №
15-ФЗ от 05.02.2018 г.;

-  Распоряжением Правительства Российской Федерации «О Концепции развития
добровольчества (волонтерства) в Российской Федерации до 2025 года» №2950-р от 27.12.2018 г.;

-  Распоряжением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «О
Концепции развития добровольчества в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре» №612-
рп от 20.10.2017 г.;

Основами государственной молодежной политики Российской Федерации на период
до 2025 года, утвержденными распоряжением Правительства Российской Федерации № 2403-р от
29.11.2014 г.;

-  Уставом федерального государственного образовательного учреждения высшего
образования «Югорский государственный университет», утвержденного приказом Министерства
образования и науки Российской Федерации № 1253 от 24.12.2019 г.;

-  локальными нормативными актами.

3. Термины, определения, сокращения

В настоящем положении используются следующие термины и определения:
Студенческое добровольческое объединение «ART-project» (далее - Объединение) -

добровольческое объединение обучающихся, осуществляющих деятельность по организации
волонтерского движения в ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет».

Обучающиеся - студенты, аспиранты, слушатели университета.
Университет, ЮГУ - федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования «Югорский государственный университет».

4. Общие положения

4.1 Студенческое добровольческое объединение «ART-project» федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Югорский



государственный университет» является добровольческим объединением обучающихся,
осуществляющих деятельность по организации волонтерского движения в Университете.

4.2 Объединение является составной частью перспективных и плановых
организаторских работ студентов Университета.

4.3 Объединение имеет основной план деятельности на учебный год.

5. Основные цели и задачи Объединения

5.1 Целью Объединения является координация, поддержка и развитие волонтерской
деятельности обучающихся и работников ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет»,
а также, создание условий для развития студенческой инициативы, творческой активности,
студенческой самоорганизации и социально значимого опыта студентов Университета.

5.2 Основными задачами Объединения являются:
-  развитие волонтерского движения в Университете;
-  сохранение традиций культурно-творческой жизни Университета;
-  выявление творчески и социально активных студентов;

-  формирование у обучающихся активной гражданской позиции, нравственно-
этических качеств, самоорганизации, чувства социальной ответственности, взаимопомощи и
милосердия;

-  продвижение и популяризация волонтерских ценностей;
-  развитие атмосферы творчества в образовательной среде Университета;
-  повьппение конкурентоспособности будущего специалиста и его дополнительное

образование;
-  содействие реализации общественно значимых молодежных инициатив, расширение

творческих контактов с другими вузами, творческими союзами и коллективами России и других
стран;

-  овладение навьпсов и технологий в организационной области;
-  получение теоретических и практических знаний по организации деятельности;
-  руководство и организация разных творческих, социально значимых

мероприятий/проектов;
-  овладение навыков ориентирования в правовом пространстве;

-  сотрудничество и обмен опытом.

6. Основные направления деятельности

6.1 Объединение осуществляет свою деятельность в рамках целей и задач, определяемых
концепцией воспитательной работы Университета и данным Положением.

6.2 Основные направления работы:
-  социальное направление — оказание помощи социально не защищенным слоям

населения: детям-сиротам, многодетным семьям, инвалидам, пожилым одиноким людям,
бездомным, беженцам и др.;

-  экологическое направление - озеленение и сезонная уборка территорий, помопщ
животным, экологические акции различной направленности;



-  культурно-творческое направление - организация и проведение интеллектуальных

конкурсов и мероприятий, организация свободного времени детей, подростков и молодежи,
организация творческих мероприятий, конкурсов, праздников;

-  инклюзивное направление - вовлечение студенческой молодежи в работу с
обучающимися с ограниченными возможностями здоровья;

-  спортивное направление - участие в организации и проведении физкультурных и
спортивньк мероприятий, популяризация спорта и пропаганда здорового образа жизни;

-  медиаволонтерство - освещение деятельности Объединения и информационная
поддержка социальных проектов, создание контента и его распространение в СМИ и социальных
сетях в качестве волонтеров-фотографов, журналистов, SMM-специалистов, видео-операторов;

событийное волонтерство - участие в организации и проведении массовых
культурных, досуговых, спортивных и других зрелищных и общественных мероприятий и
проектов.

6.3 Перечень указанных вьппе направлений может расширяться.

7. Порядок формирования, структура и состав Объединения

7.1 В состав Объединения входят представители обучающихся по образовательным
программам бакалавриат, специалитет, магистратура, аспирантура и работников Университета.

7.2. Объединение возглавляет руководитель из числа сотрудников или обучающихся
Университета.

7.3. Органами управления Объединения являются: руководитель, кураторы направлений.
7.4. Кураторы направлений назначаются и освобождаются решением руководителя

Объединения.

7.6. Непосредственное руководство деятельностью Объединения осуществляет
руководитель Объединения.

7.7 Состав коллектива формируется из числа:
-  студентов очного отделения Университета - не менее 80% участников студенческой

Объединения;
-  вьшускников Университета или студентов других ВУЗов - не более 20% участников

Объединения;
-  приглашенных лиц, осуществляющих свою деятельность на основании трудового

соглашения.

7.8 Участие в студенческом объединении Университета является бесплатным.

8. Права и обязанности руководителя Объединения

8.1. Руководитель Объединения осуществляет общее руководство деятельностью
студенческого Объединения.

8.2. Контроль организации работы Объединения производит директор центра поддерлски
студенческих сообществ и инициатив.

8.3. В Объединение могут осуществлять деятельность приглашенные лица на основе
трудового соглашения.

8.4. Руководителем Объединения является сотрудник или студент Университета,
отвечающий следующим требованиям; среднее специальное или высшее образование.



8.5. Обязанности руководителя:
-  формирует расписание занятий студенческом Объединение;

проводит занятия в соответствии с утвержденным планом;

-  проводит организационные собрания перед началом деятельности студенческого
Объединения (начало года);

-  предоставляет ежегодный отчет о работе Объединения;
-  осуществляет общее руководство деятельностью и нести ответственность за

вьшолнение возложенных на него задач;

-  обеспечивает проведение разъяснительной работы по организации волонтерской
деятельности, продвижение и популяризация волонтерских ценностей;

-  обеспечивает формирование волонтерских групп;
-  создать волонтеру все необходимые условия для осуществления волонтерской

деятельности;

-  разъясняет волонтеру его права и обязанности;
-  инструктирует волонтеров о необходимой технике безопасности при осуществлении

волонтерской деятельности;
-  разрешает конфликтные ситуации, возникающие в процессе;
-  волонтерской деятельности;
-  организовывает обучающие семинары и тренинги для волонтеров;
-  совершает иные действия, необходимые для достижения целей и задач

Объединения.
8.6. Руководитель Объединения имеет право:
-  требовать от волонтера отчет о проделанной работе;
-  отказаться от услуг волонтера при некачественном вьшолнении порученной работы,

нарушении дисциплины, некорректном поведении в отношении организации-партнера.

9. Права и обязанности членов Объединения

9.1. Волонтеры имеют право:
-  выбирать тот вид волонтерской деятельности, который отвечает его стремлениям и

интересам;

-  осуществлять свою деятельность индивидуально, под руководством организатора
волонтерской деятельности;

-  получать от руководителя направления волонтерской деятельности информацию о
целях, задачах и содержании осуществляемой им волонтерской деятельности, а также
информацию об организаторе волонтерской деятельности, волонтерской организации;

-  получать поощрение и награждение за добровольный труд;
-  прекратить волонтерскую деятельность в любое время.
9.2. Волонтеры обязаны:
-  добросовестно вьшолнять задания, полученные от руководителя направления, а по

завершении работы уведомить руководителя направления о ее вьшолнении;
-  при осуществлении волонтерской деятельности соблюдать требования и нормы,

регулирующие осуществление определенного вида волонтерской деятельности, с которыми
волонтер должен быть ознакомлен руководителем направления;

-  соблюдать требования охраны труда, не причинять своей деятельностью вреда
третьим лицам и окружающей среде;



-  соблюдать конфиденциальность информации, к которой волонтер имеет доступ в
процессе волонтерской деятельности;

-  не передавать исполнение своих обязанностей по осуществлению волонтерской
деятельности иным лицам без согласия руководителя направления;

-  бережно относиться к материальным ресурсам и оборудованрпо, переданным ему в
процессе осуществления волонтерской деятельности, и возвратить их по окончании работы.

10. Реорганизация и ликвидация Объединения

ЮЛ Реорганизация и ликвидация студенческого Объединения осуществляется в
соответствии с административньп^!, уголовным и гражданским законодательством.


